Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011600054

54

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 21, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, Portaria n° 356, de 26 de novembro de 2019, publicada no DOU de 27 de novembro de 2019, considerando, também, a Portaria/ME nº 191 publicada no DOU
de 25 de abril de 2019 e processo SEI n° 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Nomear, o aprovado e classificado no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionado no Anexo I desta Portaria,
para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, com o resultado final homologado pelo Edital nº. 20/2018, publicado no DOU 12 de dezembro de 2018:

I - A nomeação que trata o caput, está de acordo com os percentuais estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº. 1/2018, observado rigorosamente a ordem de classificação
e distribuição das vagas na forma do Anexo III do mesmo Edital;

II - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan está fixadas pela Portaria nº 98 de 29 de abril de 2019, publicada no DOU de 30 de abril de 2019, Seção
1.

Art. 2º - A posse do nomeado está condicionada ao disposto no Art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade organizacional do
Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único. Para a posse em Brasília - DF, o candidato deverá comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.
Art. 3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para a posse, estão

disponíveis no sítio do Iphan por meio do link: http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018.
Art. 4º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício

contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço eletrônico: concurso2018@iphan.gov.br.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

ANEXO I

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. DF Distrito Federal Técnico I - Área 9 4º MUCIO BONIFACIO GUIMARAES FILHO 02355356130 608094

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
26 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18
de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Superior, na forma do Decreto Nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.
. NOME CARGO NIVEL Matr.SIAPE SISTEMA
. Alzimiro Antonio Sousa Teixeira Administração e Planejamento NS 0224480 S I P EC

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 10, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
26 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18
de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, resolve:

Art. 1º ATRIBUIR á servidora abaixo relacionada a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Superior, na forma do Decreto Nº 6.712, de 24 de dezembro de 2008.
. NOME CARGO NIVEL Matr.SIAPE SISTEMA
. Áurea Dias de Oliveira Administração de Planejamento NS 1622794 S I P EC

Art. 2º - DISPENSAR, Áurea Dias de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1622794, da Função Gratificada FGR-01, da Fundação Cultural Palmares.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela
Portaria nº 395, de 24 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria nº 390 de 18 de dezembro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág.
177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor Antonio Marcos Barbosa Santos, matrícula
SIAPE Nº 2256357, para o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Chefe de Serviço de Análise, Acompanhamento e Prestação de Contas, código DAS
101.1, da Coordenação de Convênios, da Coordenação Geral de Gestão Interna, da
Fundação Cultural Palmares, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.014 de 29 de maio de 2019, publicada no
DOU de 31 de maio de 2019, seção 2.

SIONEI RICARDO LEÃO DE ARAÚJO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 104, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das competências que lhe conferem o art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 03
de janeiro de 2019, e o art. 8º do Anexo I da Portaria CGU nº 3553, de 13 de
novembro de 2019, e considerando o disposto no art. 13 da Portaria CGU nº 665, de
7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Segurança Corporativa:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: José Ilo Rogério de Holanda;
II - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Karin Webster;
b) Suplente: Roberto César de Oliveira Viégas;
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: André de Alcântara Campos;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa;
VII - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Walter Luís Araújo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Solange Machado Vieira;

b) Suplente: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu;
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Vinícius de Araújo Cruz;
b) Suplente: Genelice Paiva da Costa;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ciro Jônatas de Souza Oliveira;
b) Suplente: Leandro da Cruz Alves.
Art. 2º Revoga-se a a Portaria CGU nº 2484, de 30 de julho de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 130, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, CINTIA SIMONE COSTA DIAS, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado do Pará, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

FABIO SANTIAGO BRAGA

PORTARIA N° 131, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, LUCIANA MARIA DE SOUSA SALGADO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Pará.

FABIO SANTIAGO BRAGA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.002986/2019-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete do Procurador-
Geral da República, ANAMARA OSÓRIO SILVA, no período de 23 a 28 de fevereiro de 2020,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal e de
perita da delegação brasileira, participar da Avaliação do Chipre no âmbito da Convenção
das Nações Unidas contra a Corrupção (UNCAC), a realizar-se entre os dias 25 e 27 de
fevereiro de 2020, em Nicósia, Chipre.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julianamcs
Realce

julianamcs
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-16T00:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial